1

RQ 090413..rtf

REQUERIMENTO Nº   , DE 2009

(Do Senador Pedro Simon)

Requer Voto de Pesar pelo

falecimento do escultor gaúcho

Francisco Stockinger.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,

Senador JOSÉ SARNEY,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Francisco

Stockinger, ocorrido ontem, dia 12 de abril de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu na noite de ontem, de insuficiência cardíaca, aos 89 anos de

idade,  o escultor gaúcho, Francisco  Stockinger (Xico Stockinger),

vítima de insuficiência cardíaca.

Nascido na Áustria, Xico naturalizou-se brasileiro. Em 1921, mudou-

se para o Brasil com a família. Iniciou, em 1946, os estudos artísticos no

Liceu de Artes e Ofícios, no Rio de Janeiro.

Em 1954 mudou-se para Porto Alegre, onde fez caricatura,

diagramação e xilogravura para jornais. Foi eleito duas vezes presidente da

Associação Riograndense de Artes Plásticas Francisco Lisboa. Foi

fundador e primeiro diretor do Ateliê Livre da Prefeitura de Artes do

Departamento de Cultura da Secretaria de Educação do RS e diretor do

Museu de Arte do Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2009.

Senador PEDRO SIMON

	Senador PEDRO SIMON